1

一般財団法人 有本積善社 第 71 回番組審議会議事概要

１ 開催年月日：令和 8 年 1 月 22 日（木）16：00～17:00

２ 開 催 場 所：京都府舞鶴市字円満寺 158-6 西市民プラザ 2 階 市民活動団体活動室

３ 委員の出席：

 委 員 総 数： 6 名

 出 席 委 員 数： 3 名

 出席委員の氏名： 水嶋純作、山下美晴、山内茂樹（メールコメント含む）

 欠席委員の氏名： 尾関善之、今安博和、楠崇智

 放送事業者側出席者名： ジェネラルマネージャー 時岡浩二

   制作チーフ： 奥野あかり

   技術チーフ： 上田秀篤

４ 議題

（1）報告事項

① 2025 年 12/21(日)に西市民プラザ 1 階ホールで第 18 回ななこバザールを開催した（通常第４

日曜日であるが年末のため１週繰り上げ）手作り作品の展示販売など。FM まいづるが企画・運営

している。同時に城南中学 2年 4組主催の「食の未来フェスタ」が開かれ、規格外野菜を使った

サトイモのからあげ、大学いも、フライドポテトが販売され好評だった。

② 2025 年 12/29（月）9:00 から西市民プラザで消防訓練が行われ、FM まいづる職員も参加した。

③ 2025 年 12/29（月）〜2026 年 1/4（日）までは年末年始特別編成とし、今期用に収録した特別番

組や JCBA（日本コミュニティ放送協会）放送賞受賞作品（今回の審議番組）、過去に評価が高か

った番組などを再放送した。

④ 上記収録特別番組のうち、今回初めて舞鶴商工会議所会頭の新春談話を 1/1（木）に放送し、再

放送を６回行った。

⑤ 2026 年 1/1（木）6:00 から五老スカイタワーとカフェななこでは元旦特別営業をおこなった。

⑥ 2025 年 1/1（木）に NHKラジオ第１放送（全国放送）で 7:20〜14:55 まで特別番組｢ラジオでは

じまる 2026」が放送され、全国 40局あまりのコミュニティ FM局からのメッセージが流された。

FM まいづるからのメッセージは 7:49頃から約 30秒放送された。

⑦ 1/2（金）11:00〜15:30 に、らぽーる にて「ミニ四駆レース体験会」と「じゃんけん大会」が開

催された。

主催：平和堂エール東舞鶴店 協力：舞鶴電脳工作室

共催：FM まいづる

⑧ 毎年恒例のラジオ年賀状は今期は17社から申込みがあり、1本 2分 3〜4社のミニ番組を1/1（木）

〜1/7（水）まで、延べ 70本放送した。これによる売上げは 18万円だった。

⑨ 2026 年 1/11（日）13:30〜15:30 に赤れんがパークから舞鶴市主催の「二十歳のつどい」を生中

継放送するとともに Youtube 配信も行った。

（2）番組審議：

2024.7.6 放送

10代・20代舞鶴未来対談

※ 2024.6.16高校生だけで企画し、赤れんがパークで開催したイベントを公開収録したもの

（2025.11.14 JCBA 近畿地区協議会 放送賞 娯楽部門 優秀賞 受賞作品）

 2

５ 議事の概要

① 上記（1）項の報告内容を審議委員に説明。

② 上記（2）項の審議番組に対する意見を審議委員各位から聴取。

６ 審議内容

【審議番組に対する委員の主な意見】

① 収録音の品質が良かった。

② 3つの高校からの生徒が出てきていて、表現の仕方や応答が良かった。

③ 今回、このような高校生の発信の場があったのがよい。高校生だけで進行しているのがすご

い。

④ 小学校・中学校で探求学習を経験してきているので、高校生になって花開く機会となったと思

う。

⑤ 高校生の皆さんの真っ直ぐな言葉に、こういった若い人を育んだ舞鶴の未来への希望も感じ

た。瑞々しい感性に刺激をいただいた素敵な番組だった。

⑥ 若さがいっぱいで はち切れそうな楽しさや、元気な雰囲気が伝わってきた。イキイキ ワクワ

ク感有りで、聴いていて大変元気をもらえる番組。 若者企画番組を色々広げていくことが新し

い何かにつながっていく様にも思う。とにかく聴いて元気をもらえる感じがし

【他の番組に関する意見等】

特になし

７ 審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日

当審議会で出た意見を局内会議で確認した。上記の意見を、イベント出演者に伝えるとともに

今後の番組編成・構成に生かしていくこととした。 (令和 8年 2月 12 日)

８ 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及び年月日

①  令和 8年 2月 12 日 この審議会議事概要を演奏所事務所に備置き、閲覧できるようにした。

②  令和 8 年 2月 12 日 この審議会議事概要をホームページに掲載した。

９ その他の参考事項

なし

以上